
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: ESITO DELLA PROCEDURA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

ASSISTENZA TECNICA E MANUTENZIONE EVOLUTIVA DEL 

SISTEMA PACS PRESSO L’ASST PAPA GIOVANNI XXIII DI BERGAMO 

E OSPEDALE DI SAN GIOVANNI BIANCO, PER IL PERIODO 01.01.2025 

- 31.12.2028 (48 MESI). COSTO COMPLESSIVO EURO 998.448,00 IVA 

22% INCLUSA 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

nella persona del Dott. Francesco Locati 

 

 

ASSISTITO DA: 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  DR. GIANLUCA VECCHI  

IL DIRETTORE SANITARIO F.F.   DOTT. ANTONIO PICCICHE’ 

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO F.F.  DOTT.SSA EMI BONDI 

 

 

Premesso che con deliberazione n. 1391 del 10.10.2024 è stato – tra l’altro – disposto: 

- di aggiudicare alla Philips S.p.A. di Milano (Mi) la procedura negoziata senza pubblicazione 

del bando, espletata ai sensi dell’art. 76, comma 2, lett. b), del d.lgs. n. 36/2023, ed avente a 

oggetto la fornitura del servizio di assistenza tecnica e manutenzione evolutiva della 

soluzione Picture Archiving and Communication System (PACS), per il periodo di 48 mesi, 

indicativamente dal 01.01.2025 al 31.12.2028 e per un costo complessivo di € 998.488,00 

IVA 22% inclusa, con eventuale rinnovo per altri massimo 28 mesi; 

- di procedere alla pubblicazione dell’avviso volontario per la trasparenza preventiva ai sensi 

dell’art. 86 del d.lgs. n. 36/2023; 

Riscontrato che entro il termine di scadenza, del suddetto avviso volontario per la trasparenza 

preventiva fissato il giorno 25.11.2024, non sono pervenute istanze e si può pertanto procedere 

alla stipula del succitato contratto; 

Rilevato che il costo complessivo per la fornitura di cui al presente provvedimento, pari a € 

998.448,00 IVA 22% inclusa per 48 mesi, indicativamente dal 01.01.2025 al 31.12.2028, viene 

finanziato sull’autorizzazione n. 385 sub. 1 “Canoni manutenzione e assistenza ordinaria sw” 

come sotto riportato: 



 

Aggiornamento e 

manutenzione 

evolutiva del sistema 

PACS 

Aggiornamento e 

manutenzione dell’opzione 

“Advanced Visualization 

Workspace” 

Totale 

complessivo 

Anno 2025 € 195.810,00 € 53.802,00 € 249.612,00 

Anno 2026 € 195.810,00 € 53.802,00 € 249.612,00 

Anno 2027 € 195.810,00 € 53.802,00 € 249.612,00 

Anno 2028 € 195.810,00 € 53.802,00 € 249.612,00 

Considerato che, ai sensi dell’art. 17 del d.lgs. n. 36/2023, sono state avviate le verifiche sulla 

sussistenza dei requisiti di ordine generale e speciale in capo all’operatore economico offerente 

che si sono concluse con esito positivo; 

Evidenziato che il responsabile unico del progetto, ai sensi dell’art. 15 del d.lgs. n. 36/2023, è 

il dr. Enrico Gamba, direttore della SC Gestione acquisti;  

Dato atto che il dr. Mirko D’Anella, coadiutore amministrativo esperto in servizio presso la 

SC Gestione acquisti, è responsabile del procedimento amministrativo; 

Acquisito il parere del direttore amministrativo, del direttore sanitario f.f. e del direttore 

sociosanitario f.f. 

DELIBERA 

1. di prendere atto che, a seguito della pubblicazione dell’avviso volontario per la trasparenza 

preventiva ai sensi dell’art. 86 del d.lgs. n. 36/2023, non sono pervenute manifestazioni di 

interesse; 

2. di procedere, pertanto, alla stipula del contratto con la Philips S.p.A. di Milano per 

l’esecuzione del servizio di assistenza tecnica e manutenzione evolutiva della soluzione 

PACS, per il periodo di 48 mesi, indicativamente dal 01.01.2025 al 31.12.2028 e per un 

costo complessivo di € 998.488,00 IVA 22% inclusa, con eventuale rinnovo per altri 

massimo 28 mesi; 

3. di dare atto che il costo complessivo per l’affidamento del servizio di cui al presente 

provvedimento, pari a € 998.448,00 IVA 22% inclusa per 48 mesi, viene finanziato 

sull’autorizzazione n. 385 sub. 1 “Canoni manutenzione e assistenza ordinaria sw” come 

sotto riportato: 

 

Aggiornamento e 

manutenzione evolutiva 

del sistema PACS 

Aggiornamento e 

manutenzione 

dell’opzione “Advanced 

Visualization Workspace” 

Totale 

complessivo 

Anno 2025 € 195.810,00 € 53.802,00 € 249.612,00 

Anno 2026 € 195.810,00 € 53.802,00 € 249.612,00 

Anno 2027 € 195.810,00 € 53.802,00 € 249.612,00 

Anno 2028 € 195.810,00 € 53.802,00 € 249.612,00 

4. di dare atto altresì che il dr. Mirko D’Anella, coadiutore amministrativo esperto della SC 

Gestione acquisti, è responsabile del procedimento amministrativo; 



5. di individuare quale direttore dell’esecuzione del contratto (DEC), ai sensi e per gli effetti 

dell’artt. 114 e 115 del d.lgs. n. 36/2023, l’ing. Luca Uberti, collaboratore tecnico professio-

nale in forza alla SC Sistemi Informativi - ICT, nei confronti del quale si sta procedendo 

all’accertamento dell’insussistenza di cause d’incompatibilità e di conflitti di interesse. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Francesco Locati 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal direttore generale ai sensi del “Codice dell’amministrazione digitale” 

(d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 



 
ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 1920/2024) 

 

Oggetto: ESITO DELLA PROCEDURA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA TECNICA E 

MANUTENZIONE EVOLUTIVA DEL SISTEMA PACS PRESSO L’ASST PAPA GIOVANNI XXIII DI BERGAMO E 

OSPEDALE DI SAN GIOVANNI BIANCO, PER IL PERIODO 01.01.2025 - 31.12.2028 (48 MESI). COSTO 

COMPLESSIVO EURO 998.448,00 IVA 22% INCLUSA 

SC PROPONENTE 

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste per la specifica 

materia. 

Si precisa, altresì, che: 

A. il provvedimento: 

☒   prevede      

☐   non prevede  

COSTI diretti a carico dell’ASST 

B. il provvedimento: 

☐   prevede      

☒   non prevede  

RICAVI da parte dell’ASST. 

 

Bergamo, 20/12/2024 Il Direttore 

  Dr. Gamba Enrico 

   
 

 

  



 

 

GESTORE DI BUDGET 

Si attesta che i COSTI previsti: 

✓ sono imputati a:  ☒   finanziamenti SSR e/o ricavi diretti  

  ☐   fondi di struttura e/o contributi vincolati 

✓ sono compatibili con il budget assegnato: 

n. 

autorizzazione/anno 

n. sub-

autorizzazione 

polo 

ospedaliero 
rete territoriale importo IVA inclusa 

 385/2025  1 X    € 249.612,00  

 385/2026  1  X    € 249.612,00 

 385/2027 1   X    € 249.612,00 

 385/2028  1  X    € 249.612,00  

     

     

     

     

     

     

 

Si attesta, altresì, che i COSTI relativi al presente provvedimento sono imputati al/ai seguenti centri di costo: 

☐   beni sanitari e non sanitari: centri di costo come da movimento di scarico di contabilità di magazzino 

☐   personale: centri di costo come da sottosistema contabile del personale 

☐   consulenze e/o collaborazioni (indicare centro di costo) 

☒   servizi sanitari e non sanitari e altri costi (indicare centro di costo) 

☐   cespiti (indicare centro di costo) 

☐   altro (indicare centro di costo) 

☐   vedi allegato  

 

 

      Centro di costo 1:  TC702     Importo 1:  € 998.448,00 

      Centro di costo 2:       Importo 2:   

      Centro di costo 3:       Importo 3:   

      Centro di costo 4:       Importo 4:   
 

 

 

 

Bergamo, 20/12/2024 Il Direttore 

  Dr. Gamba Enrico 

   
 

 

  



 

SC BILANCIO PROGRAMMAZIONE FINANZA E CONTABILITÀ 

Viste le attestazioni del gestore di spesa, si certifica che: 

A. i COSTI relativi al presente provvedimento saranno imputati al/ai seguente/i conto/i del bilancio: 

n. conto descrizione del conto 
n. 

autorizzazione/anno 

n. sub-

autorizzazione 
importo IVA inclusa 

 706140210 
Canoni di manut.ordin.su software 

in lic.d'uso 
 385/2025  1 € 249.612,00  

 706140210 
Canoni di manut.ordin.su software 

in lic.d'uso 
 385/2026  1  € 249.612,00 

 706140210 
Canoni di manut.ordin.su software 

in lic.d'uso 
 385/2027 1   € 249.612,00 

 706140210 
Canoni di manut.ordin.su software 

in lic.d'uso 
 385/2028  1  € 249.612,00  

     

     

     

     

     

     
 

Bergamo, 20/12/2024 Il Direttore 

  Dr.ssa. Coccoli Antonella 

   
 

  



PARERE DIRETTORI

all’adozione della proposta di deliberazione N.1920/2024
ad oggetto:
ESITO DELLA PROCEDURA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA TECNICA E 
MANUTENZIONE EVOLUTIVA DEL SISTEMA PACS PRESSO L’ASST PAPA GIOVANNI XXIII DI 
BERGAMO E OSPEDALE DI SAN GIOVANNI BIANCO, PER IL PERIODO 01.01.2025 - 31.12.2028 
(48 MESI). COSTO COMPLESSIVO EURO 998.448,00 IVA 22% INCLUSA

Ciascuno per gli aspetti di propria competenza, vista anche l’attestazione di regolarità amministrativo-
contabile.

DIRETTORE AMMINISTRATIVO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Vecchi Gianluca

Note:

DIRETTORE SANITARIO Facente funzione:
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Piccichè Antonio

Note:

DIRETTORE SOCIOSANITARIO Facente funzione:
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Bondi Emi

Note:



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

----------------------------------------------------- 

 

 

 

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line  

dell’Azienda socio sanitaria territoriale 

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo 

 

 

 

per 15 giorni 

 

 

 

 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

 

 


		2024-12-27T13:10:06+0000




